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1.인적자원 운용 5,387 5,387 0

2.학생복지/교육격차 해소 672,980 672,815 165

1.급식 관리 513,751 512,333 1,418

1.학교급식운영 513,751 512,333 1,418

2.[초]우유급식비 10,858 10,933 -75

1.우유급식비 10,858 10,933 -75 급식용우유대금 : -75,000원*1식= -75,000

3.[초]급식운영비 53,932 54,109 -177

1.일반수용비 43,682 43,859 -177 음식물처리위탁용역비 : -177,000원*1식= -177,000

4.[초]대체인건비 4,262 2,592 1,670

1.기간제근로자인건비 4,244 2,592 1,652
(성립전)급식종사자 휴가자 대체인건비

(목) : 948,640원*1식 =
949,000

(성립전)급식종사자 휴가자 대체인건비

(목) : 702,500원*1식 =
703,000

2.기간제근로자법정부담금 18 0 18
(성립전)급식종사자 휴가자 대체인력 4대

보험료(목) : 18,000원*1식 =
18,000

2.보건관리 89,293 90,432 -1,139

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,143 57,282 -1,139

4.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목적)20,077 21,216 -1,139

1.여비 20,077 21,216 -1,139 교통비(목) : -1,139,000원*1식= -1,139,000

3.학생복지 69,936 70,050 -114

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 1,618 1,500 118 연장근로수당 : 118,000원*1회= 118,000

2.일반수용비 184 325 -141 사무용품 구입비 : -141,000원*1식= -141,000

3.운영수당 1,470 1,920 -450
마음숲 마음나무 책놀이 강사비 : 

-450,000원*1식=
-450,000

5.교육운영비 36,395 35,915 480
동산별 아이들 교육복지교육운영비 : 

12,000원*1회=
12,000

동산별 아이들 면담운영비 : 29,000원*1회

=
29,000

동산별 아이들 마음살펴보기(집단상담) : 

-105,000원*1식=
-105,000

마음숲 학교생활지원비 : -48,000원*1식= -48,000

마음숲 사례회의 슈퍼비전자문비 : 

-200,000원*1식=
-200,000

마음숲 개인상담비 : 200,000원*1회= 200,000
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마음숲 심리검사비 : 100,000원*1회= 100,000

마음숲 마음나무 책놀이 재료비 : 

-600,000원*1식=
-600,000

마음숲 마음풍경 집단프로그램(집단상담)

 : -3,460,000원*1식=
-3,460,000

마음숲 행복한 나 성장프로그램 활동비 : 

2,776,000원*2회=
5,552,000

마음숲 동산별 자율동아리 활동비 : 

-57,000원*1식=
-57,000

마음숲 사제멘토링활동비 : 105,000원*10

학급=
1,050,000

마음숲 가족프로그램(가족상담비) : 

-70,000원*10회=
-700,000

함께어울림 성장학급지원비 : -105,000원

*6회=
-630,000

함께어울림 교육과정연계지원비 : -14,000

원*1식=
-14,000

함께어울림 행복동행 활동비 : -500,000원

*3회=
-1,500,000

동산별 아이들 마음살펴보기(담임상담) : 

-50,000원*1식=
-50,000

마음숲 마음풍경 집단프로그램(운영비) : 

231,000원*1회=
231,000

마음숲 가족프로그램(체험비) : -90,000원

*1식=
-90,000

마음숲 가족프로그램(외식 및 공연관람) :

 76,000원*10명=
760,000

6.목적사업업무추진비 794 800 -6 협의회비 : -6,000원*1식= -6,000

7.비품구입비 739 740 -1
비품구입(사무용 의자, 복합기 등) : 

-1,000원*1식=
-1,000

2.학생복지운영 27,736 27,850 -114

1.[초]졸업앨범제작 6,136 6,250 -114

1.교육운영비 6,136 6,250 -114 졸업앨범제작 : -114,000원*1식= -114,000

3.기본적 교육활동 369,616 364,549 5,067

1.교과 활동 231,728 226,574 5,154

1.교과활동지원 109,064 108,944 120

3.[초]보결수업관리 10,620 10,500 120

1.기타수당 10,620 10,500 120 보결수당 : 20,000원*6회= 120,000

3.과학 교과활동 8,699 8,700 -1

1.[초]교과운영 2,699 2,700 -1

2.교육운영비 1,799 2,500 -701 교재교구 : -701,000원*1식= -701,000

3.비품구입비 700 0 700 현미경 구입비 : 700,000원*1대= 700,000
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4.[국고]체육 교과활동 43,118 42,268 850

1.[초]교과운영 4,000 3,150 850

1.기간제근로자인건비 850 0 850
스포츠강사 연차수당(자체) : 850,000원*1

식=
850,000

4.[국고][초]스포츠강사인건비(목적) 36,008 36,008 0

1.기간제근로자인건비 32,703 32,508 195 월급여(목) : 195,000원*1식= 195,000

2.기간제근로자법정부담금 3,305 3,500 -195
4대보험 기관부담금(목) : -195,000원*1식

=
-195,000

5.외국어 교과활동 46,340 41,749 4,591

2.[초]영어회화전문강사(목적) 41,040 41,449 -409

1.기간제근로자인건비 36,662 36,592 70 급식비(목) : 10,000원*1식= 10,000

명절휴가비(목) : 50,000원*1식= 50,000

연차수당(목) : 10,000원*1식= 10,000

3.기간제근로자법정부담금 3,728 4,207 -479
4대보험 기관부담금(목) : -479,000원*1식

=
-479,000

3.[초]외국어교육센터 프로그램(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)차량임차료(목) : 330,000원*5대

*2일=
3,300,000

(성립전)3~4학년 교수학습자료구입비(목)

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전)5~6학년 교수학습자료구입비(목)

 : 300,000원*4회=
1,200,000

7.유치원 교과활동 15,863 16,269 -406

1.[초]교과운영 14,004 14,669 -665

1.기타수당 720 730 -10 유치원 보결수당 : -10,000원*1식= -10,000

3.운영수당 0 50 -50 교의수당 : -50,000원*1식= -50,000

4.교육운영비 12,401 12,998 -597 행사상품구입 : -6,000원*1식= -6,000

교수학습자료구입 : -245,000원*1식= -245,000

교실환경정리 : -97,000원*1식= -97,000

원아간식비 : -52,000원*1식= -52,000

학급교육활동경비 : -57,000원*1식= -57,000

청소위생용품구입 : -1,000원*1식= -1,000

현장학습 체험비 : -139,000원*1식= -139,000

5.학생복지비 195 203 -8 약품구입 : -5,000원*1식= -5,000
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학교배상책임공제회비 : -3,000원*1식= -3,000

2.[유]교육과정운영지원(목적) 1,859 1,600 259

1.교육운영비 1,859 1,600 259 (성립전)재료비(목) : 123,790원*1회 = 124,000

(성립전)간식비(목) : 134,270원*1회 = 135,000

2.창의적 체험활동 137,888 137,975 -87

2.현장체험학습활동 61,309 61,396 -87

2.[초]현장학습 36,420 36,507 -87

2.교육운영비 35,100 35,187 -87 현장학습비(교통비) : 29,000원*1식= 29,000

현장학습비(체험비) : -116,000원*1식= -116,000

4.선택적 교육활동 426,536 372,631 53,905

1.방과후학교 운영 352,964 329,059 23,905

1.방과후학교운영 240,575 241,408 -833

1.[초]특기적성교육 106,339 109,954 -3,615

1.운영수당 101,884 103,440 -1,556 강사비(수익자부담) : -1,556,000원*1식= -1,556,000

2.교육운영비 4,455 6,514 -2,059 교재비(수익자부담) : -2,059,000원*1식= -2,059,000

2.[초]방과후학교운영비(목적) 127,382 124,600 2,782

2.운영수당 69,313 67,090 2,223
(성립전)자유수강권(강사비)(목) : 35,000

원*80명*2개월=
5,600,000

자유수강권(강사비)(목) : -3,377,000원*1

식=
-3,377,000

4.교육운영비 23,169 22,610 559
(성립전)자유수강권(교재비)(목) : 31,790

원*100명=
3,179,000

자유수강권(교재비)(목) : -2,620,000원*1

식=
-2,620,000

2.돌봄교실운영 69,990 47,490 22,500

1.[초]돌봄교실운영 69,990 47,490 22,500

1.일반수용비 33,900 11,400 22,500
(성립전)돌봄교실 환경개선비(발전기금) :

 22,500,000원*1식=
22,500,000

3.유치원방과후과정운영 42,399 40,161 2,238

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 5,009 5,025 -16

1.운영수당 5,009 5,025 -16
유치원 하모니자원봉사자활동비 : -16,000

원*1식=
-16,000

3.[유]유치원방과후시간제기간제인건비30,505 28,551 1,954

1.기간제교원인건비 26,911 25,234 1,677 월급여(목) : -896,000원*1식= -896,000

김승규 2024년 01월 26일 10시 28분 01초 4 전북특별자치도교육청 이리동산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)방학중 연장근로수당(목) : 

288,000원*1회 =
288,000

(성립전)퇴직금(목) : 2,284,970원*1회 = 2,285,000

3.기간제교원법정부담금 2,184 1,907 277 4대보험 기관부담금(목) : 277,000원*1식= 277,000

4.[유]유치원방과후과정운영지원(목적)1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300 (성립전)재료비(목) : 22,000원*2명*1회 = 44,000

(성립전)재료비(목) : 39,100원*2명*2회 = 157,000

(성립전)간식비(목) : 21,500원*2명*1회 = 43,000

(성립전)간식비(목) : 27,950원*2명*1회 = 56,000

3.교기육성 40,668 10,668 30,000

1.교기운영 40,668 10,668 30,000

5.[초]지역형 전문스포츠클럽 훈련비(목적)30,000 0 30,000

1.전기요금 5,000 0 5,000
(성립전)훈련용 전기요금(목) : 2,500,000

원*2개월=
5,000,000

2.교육운영비 25,000 0 25,000
(성립전)전지훈련비(목) : 50,000원*25명

*20일=
25,000,000

5.교육활동 지원 294,295 290,765 3,530

1.교무업무 운영 20,086 14,965 5,121

1.교무학사운영 20,086 14,965 5,121

1.[초]교무학사운영 6,190 6,290 -100

2.운영수당 0 200 -200
각종 위원회 외부위원 수당 : -200,000원

*1식=
-200,000

3.교육운영비 3,250 3,150 100 현수막제작 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 3,675 3,475 200

1.교육운영비 3,675 3,475 200 졸업식행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]교육환경개선 7,300 4,300 3,000

2.비품구입비 7,000 4,000 3,000
사물함, 청소함 등 구입 : 250,000원*12대

=
3,000,000

5.[초]대체인건비(목적) 2,021 0 2,021

1.기간제근로자인건비 1,971 0 1,971
(성립전)교무실무사 휴가자 대체인건비

(목) : 1,970,070원*1회 =
1,971,000

2.기간제근로자법정부담금 50 0 50
(성립전)교무실무사 휴가자 4대보험료(목

( : 50,000원*1회 =
50,000

2.생활지도운영 60,915 59,795 1,120

2.학교폭력예방 33,180 32,060 1,120
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]학교안전지킴이 활동비(목적) 2,800 1,680 1,120

1.운영수당 2,800 1,680 1,120
(성립전)학교안전지킴이 활동비(목) : 

10,000원*112시간=
1,120,000

3.연구학교 운영 91,061 91,061 0

1.연구학교운영 91,061 91,061 0

2.[초]혁신+미래학교 운영(경상) 79,561 79,561 0

1.일반수용비 28,427 28,800 -373 학부모연수비 : -52,000원*1식= -52,000

교원연수지원비

(구, 교원연수비) : -330,000원*1식=
-330,000

체육관(강당)운영용품 구입비 : 9,000원*1

식=
9,000

3.교육운영비 33,302 33,601 -299 체육 교수학습자료비 : -681,000원*1식= -681,000

학년수업자료구입 : 485,000원*1회= 485,000

영어 교수학습자료비 : -103,000원*1식= -103,000

5.비품구입비 672 0 672 체육비품구입 : 672,000원*1회= 672,000

4.학습지원실 운영 71,473 74,184 -2,711

2.정보화실운영 70,223 72,934 -2,711

1.[초]학교정보화지원 37,723 40,434 -2,711

1.일반수용비 15,358 15,152 206 프린터토너 : 206,000원*1회= 206,000

3.교육운영비 2,278 2,400 -122 정보화기기소모품 : -122,000원*1회= -122,000

4.비품구입비 14,189 16,842 -2,653 컴퓨터,TV 구입 등 : -2,712,000원*1회= -2,712,000

무선AP구입비(목) : 59,000원*1회= 59,000

5.기타자산취득비 858 1,000 -142 민간소프트웨어구입 : -142,000원*1회= -142,000

6.학교 일반운영 320,876 319,007 1,869

1.학교기관 운영 92,567 93,295 -728

1.부서기본운영 51,331 55,231 -3,900

2.[초]행정실운영 35,159 39,059 -3,900

7.비품구입비 7,300 11,200 -3,900 제본천공기구입비 : -3,900,000원*1식= -3,900,000

2.병설유치원기본운영 16,606 15,925 681

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금7,752 6,660 1,092

1.전기요금 7,392 6,300 1,092 전기요금 : 1,092,000원*1개월= 1,092,000

김승규 2024년 01월 26일 10시 28분 01초 6 전북특별자치도교육청 이리동산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원 시설장비유지 7,272 7,280 -8

1.일반수용비 7,272 7,280 -8 공기청정기렌탈료 : 364,500원*2개월= 729,000

정수기수질검사료 : -68,000원*1식= -68,000

정수기렌탈료 : -178,000원*1식= -178,000

비데렌탈료 : 10,000원*2개월= 20,000

소규모수선비 : -240,000원*1식= -240,000

공기청정기운영(경상) : -271,000원*1식= -271,000

3.[초]유치원운영 1,582 1,985 -403

2.여비 0 200 -200 비공무원 관내출장여비 : -40,000원*1식= -40,000

비공무원 관외출장여비 : -30,000원*1식= -30,000

관내출장여비 : -100,000원*1식= -100,000

관외출장여비 : -30,000원*1식= -30,000

3.일반업무추진비 97 300 -203 교사협의회비 : -203,000원*1식= -203,000

3.행정지원인력운용 24,630 22,139 2,491

1.[초]사회복무요원인건비 24,630 22,139 2,491

1.기간제근로자인건비 24,320 21,829 2,491
(성립전)봉급(학생보호)(목) : 371,890원

*1회 =
372,000

(성립전)봉급(과학실험)(목) : 1,000,000

원*2회 =
2,000,000

(성립전)급식비(과학실험)(목) : 39,000원

*2회 =
78,000

(성립전)교통비(과학실험)(목) : 20,500원

*2회 =
41,000

2.시설 장비 유지 222,009 219,412 2,597

1.학교시설장비유지 222,009 219,412 2,597

1.[초]공공요금및제세공과금 71,227 77,329 -6,102

1.전기요금 42,789 48,891 -6,102 전기요금(일반) : -3,051,000원*1개월= -3,051,000

전기요금(심야) : -3,051,000원*1개월= -3,051,000

3.[초]시설일반관리 57,049 47,500 9,549

3.일반수용비 54,449 44,900 9,549 시설 소규모수선비 : 4,774,500원*2개월= 9,549,000

4.[초]화장실관리 27,711 28,561 -850

1.공무직인건비 24,330 25,180 -850 청소원 인건비(5시간) : -850,000원*1식= -850,000
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7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,089,690 2,025,154 64,536
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